Apoca. 7

Seruire humeris vno

Exod. 9

Psal. 124

Roma. 3

Iohani. 8

Etsai. 1

Etsai. 49

3. Regū. 108

Etsai. 64  
Zacha. 13

Psal. 90.  
Psal. 39

Roma. 6

Psal. 89

Numer. 27

Psal. 98.

Apoc. 2  
Roma. 10  
Iohan. 8

1. Cor. 13  
Psal. 142  
Roma. 3

Quis est populus pauper & egenus

Roman. 4.  
Matth. 8

Roma. 11

Magna ac beata remuneratio.

Trinitatem hic sepe innuat propheta.

Vnde & David, bona spe exultas in spu sancto: A sperges me (inquit) hyssopo, & mundabor laurabis me, & super niuem dealbabor. Eodem quis & alibi dicat: Accedite ad eu, & illumi namini, & facies vestrae non confundent, tamen in presenti vita, quis vitit mortali conditio ne, & nondum plenus est in te dies ille resurrectionis meae, erubescis modo quoda, iuxta illud, quem ergo fructu habuistis. Tunc in quibus erubescitis nunc, sed ista confusio gloria adducit, & ipsa oino succedente gloria pertransibit. Cum enim venerit plenitudo illius diei, plenitudo meae resurrectionis, cu resurrexerint membra, sicut caput resurrexit, nunquid res cordatio praeteritae nigredinis quicquid afferet confusiois. Imo locupletissima erit materia cantationis ipsa miseriae recordatio, iuxta illud: Misericordias domini, in aeternum cantabo. Nunquid vel alius quis impropere poterit tibi, quod tu Aethiopiis fueris, vel mihi, quod Aethiopiisam uxorem duxerim? Iam Maria operuit cadens lepratanque nix, & extra castra manet septem diebus, pro eo quod murmuravit contra Moysen, propter uxorem eius Aethiopiisam, Et ut manifestus dicat iam synagogam immunditia suae iniquitatis, omino seculo nota fecit, pro etiam non solum sciam animam de regno dei, verum etiam sciam corpus de ciuitate & templo quondam dei, & foris manet, mente & corpore dispersa sciam illud: Disperge illos in virtute tua, & donec pertransierit septem dies, i. donec plenitudo gentium subintroeat, non recabit in castra haec, pro eo quod impropere tibi vel supplicibus tuis, quod Aethiopes fuerint, & mihi de talibus ergo ecclesiam coniunxerim. Quanto magis in plenitudine illius diei in resurrectione vniuersali ome os obstructum erit: Praedico tibi, quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbiae tuae. Cistos qui se dicunt Iudaeos esse, & non sunt, sed sunt in synagoga satanae, vere magniloqui & superbi, in eo maxime, quod suam querentes stant, re iustitiam, iustitiae dei non sunt subiecti, quae videlicet superbia, sic tua superbia dicit esse, quomodo illi dicunt esse filii tui vel filii Abraham, & se vnum patrem deum dicunt habere Hoc facto non adicies altari amplius in monte sancto meo, sed stabis in magno & aeterno sanctae humilitatis firmamento, sciens & perfecte cognoscens, quod nunc ex parte cognoscis, & veraciter confiteris, quia de suis operibus nullus vnquam potuit vel poterit in conspectu dei iustificari. Imo omnes peccauerunt, & egent gloria dei, & quod tunc probatione non indigebit, quia res manifesta erit. Auferentur magniloqui, & qui relinquentur ibi: Ait: Et derelinquam in medio tui populum pauperem & egenum, & sperabunt in noie domini reliqua Israel. Sic magniloqui veraciter dicunt & sunt, qui in semetipsis tanquam iusti confidunt, & de operibus legis praesumunt, ita pauperes & egeni recte dicunt & sunt, qui se peccatores esse cognoscunt, & non nisi per fidem Iesu Christi iustificari se sentiunt. Talem populum ita pauperem, ita egenum, pauperem spiritu, scientem se egere vel eguisse gloriae dei, quae est iustificari gratis per fidem Iesu Christi, derelinquam (ait) in medio tui, vt venientes ab oriente & occidente, recumbant in sinu Abraham, magniloquis illis filiis regni in tenebras exteriores eiecit. Fiet tamen quoadque vt sperent in noie domini reliqua Israel, scilicet cu plenitudo gentium subintroeerit. Quid erit illis sperare in noie domini, nisi deponere pertinaciam, qua se iustificari arbitrantur ex operibus suis, & omnem iustificationem credere in solo noie domini, in fide Iesu Christi? Sequitur: Non facient iniquitatem, nec loquentur mendacium, & non inuenietur in ore eius lingua dolosa, quoniam ipsi pascentur, & accubabunt, & non erit quod extereat. Felix ille dies resurrectionis, in cuius plenitudine nec verbo nec ope quisquam peccabit. Magna & beata remuneratio omni animae vel omni homini, qui nunc & si iniquitatem fecit, & mendacium, locutus est, iam ulterius iniquitatem facere, & mendacium loqui non vult. Magna (inquam) & beata remuneratio, quia nunc accipiet stabilitatem hanc, vt iniquitatem facere, vel mendacium loqui iam non possit, quippe ubi iam malam voluntatem habere non poterit beata anima dei creatori suo sociata vel coniuncta, inseparabiliter per spiritum amoris aeterni. Lauda filia Syon, iubila Israel, laetare & exulta in omni corde filia Hierusalem. Subaudiatur hanc promissionem habens. Lauda deum patrem, & iubila deo filio, laetare & exulta in deo spiritu sancto, quae sancta trinitas vnus deus est, vnde accepisti, quod es filia Syon, quod es Israel, quod es filia Hierusalem, filia Syon per fidem, Israel per spem, filia Hierusalem per charitatem. Abstulit dominus iudicium tuum, auertit inimicos tuos rex Israel dominus in medio tui, non timebis malum ultra. Vere pulchra, sed admodum occultata praedictio sanctae & indiuiduae trinitatis, Dominus deus pater iudicium tuum abstulit, Rex

Rex Israel dei filius inimicos tuos auertit, dominus spiritus sanctus in medio tui est, & idcirco non timebis malum ultra, quia quem nunc vides per speculum in aenigmate, tunc videbit facie ad faciem, & mors ultra non erit, quae fuit iudicium tuum super omne genus humanum Adam peccante prolatum: Neque luctus, neque clamor, neque dolor ultra erit vltra, quae prima abierunt. In illa die dicitur Hierusalem: Noli timere Syon, non dissoluentur manus tuae, dominus deus tuus in medio tui fortis, ipse saluabit: Gaudebit super te in laetitia, silebit in dilectione tua, exultabit super te in laude. Quam laetus trinitatis amator animus hoc attendit, quod hic spiritus sanctus per os prophetae indubitabili veritate loquens quasi tinnulam fidei tripudiat cantilenam, & iucunditatis suos modululos triplicat, vt excitata audientis anima, iam per haec verba meditando gustare, vel speculari incipiat, quod deus suus sancta sit trinitas, quam videlicet trinitatem, quia tunc mundus nomen eius, quod est pater, & filius, & spiritus sanctus, portare non poterat, idcirco quaerendum non est hic, cur non ita propheta distinxit, sicut ipse in euangelio suo dominus deprompsit, dicendo: In nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Ecce quatuor modis opus decantauit, quod circa nos agit, vel actura est indiuisa vnitas trinitatis. Primo modo ita sonat, vox exultationis & reuera sonus epulantis. Lauda filia Syon, iubila Israel, laetare & exulta in omni corde filia Hierusalem. Secundo autem sic: Abstulit dominus iudicium tuum, auertit inimicos tuos, rex Israel, dominus in medio tui. Tertio vero ita: In die illa dicitur Hierusalem, noli timere. Syon non dissoluantur manus tuae, dominus deus in medio tui fortis ipse saluabit. Quarto autem sic: Gaudebit super te in laetitia, silebit in dilectione tua, exultabit super te in laude. Quam pulchre quatuor his modis variatur vox vnus eiusdemque laudis, trinis per singulos modos distincta clausulis. Quam pulchre (inquam) si consideres, quia quatuor sunt quae in vno Christo pro maxima propter nos operata est vnitas trinitatis, quae nescire non licet vili animae, quae & Syon, & Israel, & Hierusalem sit digna nuncupari. Quae sunt illae? In carnatio, passio, resurrectio, & ascensio. Incarnatio, trinitatis opus est, quia vt incarnaretur filius, pater illum misit, ipse virginis uterum ingressus est. Spiritus sanctus illi verum corpus, veram carnem de carne virginis condidit, & cum anima rationabili carnem nostram verum hominem vt indueret, ipse fecit. Passio, trinitatis opus est, quia calicem illum, quem pater dedit, filius bibit, & per spiritum sanctum (ait apostolus) sese hostiam obtulit, vt emuneret conscientiam nostram ab operibus mortuis. Resurrectio, trinitatis opus est, quia pater: Exurge gloria mea dixit, filius exurgam diluculo respondit, spiritus sanctus eadem die ex ore eius in remissionem peccatorum processit insufflantis & dicentis: Accipite spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis. Ascensio, trinitatis opus est, quia dixit pater: Sede a dextris meis, filius ascendit, & sedit, spiritus sanctus de illo confessu super discipulos veniens, diuisiones gratiarum illis distribuit. Itaque pro eo, quia deus homo factus est. Lauda Syon, iubila Israel, laetare & exulta in omni corde filia Hierusalem, quia inde tu filia cum dei filio, dei verbo, in vniam personam assumpta, reuera cum deo directa est secundum nomen Israel, inde tu filia Hierusalem, quia per eandem diuinam & humanam naturam coniunctionem, tu quae de terra eras, ecclestibus in pace sociata es, & iam quidem per hoc ipsum, quod propter te passus est, iudicium tuum, iudicium mortis abstulit, inimicos tuos auertit. In malignos spiritus, & ipsum principem mundi, quem foras misit, & illo foras misso, dominus in medio est tui, & malum illud praearicationis antiquae, transgressionis paternae, non timebis. Veruntamen est adhuc aliquid quod times, dum in corpore viuus, scilicet, mors carnis & passiones corporis. Sed certum tibi est & esse debet, quia in illa die resurrectionis vnitas trinitatis sancta, quem mors ultra non erit, non dissoluantur manus tuae, quia immutata, & impassibilis facta eris. Porro, gaudium quo gaudebit super te in laetitia, silentium quo silebit, in dilectione tua, exultatio qua exultabit super te in laude trinitas sancta, oculis non vidit, auris non audiuit, & in cor hominis non ascendit. Sequitur: Nugas qui a lege recesserant, congregabo, quia ex te erant, vt non vltra habeas super eos opprobrium. Nugas dixit nugaces homines, videlicet, qui dominum ipsum, de quo hic sermo est, sicut sapientia testatur, calumniatur, dicentes: Quoniam dissimilis est alijs vita illius, & immutatae sunt viae illius. Tanquam nugaces aestimati sumus ab illo, & ab

1. Cor. 13  
Apoc. 21

Matth. 28

Quatuor  
Christi sacra  
opa vnus  
trinitatis

Incarnatio

Passio  
Heb. 9

Resurrectio  
Psal. 107

Iohan. 20  
Ascensio

Psal. 108  
Act. 2

Esaie. 61  
1. Cor. 2

Sap. 25

& ab

**Pfal. 2.** & abstinet se à vijs nostris, tanq̄ ab immundicijs. Eiusmodi nugæ (inquit) illos nugæ, qui à lege recesserant, dicentes: Aduersus dñm, & aduersus Christum eius. Dirumpamus vincula eorū, & proiciamus a nobis iugum ipsorū. Congregabo, quia ex te erant, id est, in fasciculos ad comburendum alligabo, & maius iudicium portabunt, propter hoc ipsum, quia ex te erāt, q̄ legem acceperāt, quia semen Abrahæ erāt, q̄ Israelitæ erāt, q̄ ministri Christi erāt, vnde & opprobrio tibi fuerunt, & propter eos blasphematum est nomen meum. Congregabo eos, vt non vltra habeas super eis opprobrium, vt non vltra in comparatione tui iustificet se Sodoma siue Gomorrhæ, neq̄ dicat mare, vt Syon erubescat, quod nimirum dicit, quoties manifesta gentilitas tibi propter aliquos, q̄ in te gentiliter viuunt, insultant. **L. Ecce ego interficiam omnes, q̄ affixerunt te in tempore illo.** Non eos tātum, qui ex te erāt, & ex te exierunt, imo ex te non erāt, sicut q̄ dam tuorum dicit: Ex nobis exierunt, sed non erāt ex nobis: Non (inquam) illos tātum, sed & omnes, q̄ te affixerunt, siue in lege siue sine lege peccauerunt, in tempore illo, eos q̄ in lege peccauerunt, per legem iudicādo, & eos qui sine lege peccauerunt, sine lege perditioni dādo. **L. Et saluabo claudicātem, & eam quæ eiecta erat, congregabo, & ponam eos in laudem, & in nomen, in omni terra confusionis eorū in tempore illo, quo adducam vos, & in tempore, quo congregabo vos.** Magna dignatio, quā omnes nouimus, exelsi dñi, q̄ iuxta illud **Psal. 137. Qm̄ excelsus dñs & humilia respicit, & alta a longe cognoscit, & fecit & facit.** Nam vide te (inquit) vocationem vestram fratres, q̄ non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, sed quæ stulta sunt mundi, elegit deus, vt confundat sapientes, & infirma mundi elegit deus, vt confundat fortia, & ignobilia mundi & contemptibilia elegit deus, & quæ non sunt, vt ea quæ sunt, destrueret. Quid aliud hic placet, dum dicit: **Et saluabo claudicātem, & eā quæ eiecta erat, congregabo.** Nam per claudicātem & eiectam cuncta infirma siue impotentia cuncta stulta & ignobilia & contemptibilia, recte propheticus sermo designat. **Saluabo (inquit) & congregabo huiusmodi, & ponam eos in laudem, & in nomen in omni terra confusionis eorum, i. faciā eos laudabiles atq̄ nominatos illic, vbi erāt sine noie, vt videbant illaudabiles, videlicet, confundendo per ipsos, & destruendo sapientes, fortes, atq̄ potentes illos, quos in oculis habebatur ignobiles, & videbatur contemptibiles.** Hoc (inquam) faciā in tempore illo, quo adducā vos, & in tempore quo congregabo vos, i. nō solum in futuro, verum etiā in præsentī seculo faciā nominatos, & inclutos illos de humilitate vocatos principes vestros, ita vt sicut ad Moſen dixit: **Ecce constitui te deum Pharaonis, ita & isti dñi terræ dicatur, & sint iuxta illud Dauidicum: Principes populorū congregati sunt cum deo. Abrahā, qm̄ dñi fortes terræ vehemēter eleuati sunt.** **L. Dabo em̄ vos in nom̄ men, & in laudem omnibus populis terræ, cum conuertero captiuitatem vestrā corā oculis vestris, dicit dñs.** Omnes populos terræ hic intelligimus electos de omnibus populis terræ, q̄ dicunt in Apocalypsi, & redemisti nos deo, ex omni tribu & lingua, & populo, & natione. Quos istos vel quod ob meritum, datum se promittit, eos in nomen & in laudem, cum conuerterit captiuitatem ipsorū corā oculis eorū. Nimirum illos quos iam diximus Principes populorū, quorū labore & industria, cooperāte eis dei gratia, factū est & sit, hoc ipsum quod conuertitur, & conuertetur captiuitas eorum corā oculis eorū, quæ videlicet, conuersio captiuitatis nunc inchoata, tunc perfecta erit, quādo resurgent mortui, & conuersio dextris, mox percepturi regnum, quod paratum est eis ab origine mundi. **Magnam cōuersæ captiuitatis spectaculum ipsorū, quondā captiuorū, & magna præsentis admiratio felicitatis apud ipsos, recolentes magnitudinem trāfactæ miserix præteritæ captiuitatis. Proinde cum dixisset, cum conuertero captiuitatem vestrā, magnifice addit coram oculis vestris. Tunc isti principes, vel patres, siue apostoli, & quicūq̄ cōuertendæ huius captiuitatis adiutores fuerunt vel sunt, in nomē & in laudem, i. nominati & laudabiles eisdem erunt, quos audierūt, vt cōuertetur captiuitas eorum, & valde iusto ordine principes vel patres, imo & saluatores post deum illos se habere gaudebunt. Hęc omnia dicit dñs, subauditur, qui non mentitur, & cuius omnia dicta necessario implebuntur: **Cœlum enim (inquit) & terra transibunt, verba autem mea non transibunt.****